Ata de nº 73. Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de 2005, reuniu-se a diretoria

do Conselho dos Municípios Lindeiros, para reunião ordinária a tratar dos assuntos a

seguir: Definição da data para Assembléia e Famtur, para a Assembléia fica definido a

a data de trinta e um de março de dois mil e cinco, para as quatorze horas na

Associação Comercial de Medianeira, com a presença dos prefeitos, e presidentes das

Câmaras de Vereadores dos Municípios Lindeiros, com a presença dos Sr. Júlio do

SEBRAE foi marcado par ao mesmo dia, trinta e um de março de dois mil e cinco no

horário da manhã, as nove e trinta horas, encontro para pactuação em relação ao

projeto “Caminhos do turismo Integrado ao lago de Itaipu, com a presença e

participação dos prefeitos, presidentes dos ACS Associações Comerciais e artesãos

dos municípios lindeiros no Centro Cultural Arandurá. O famtur fica marcado para os

dias dois e três de abril de dois mil e cinco, sob a organização do Sebrae, serão

convidados, prefeitos, primeiras Damas, diretoria dos lindeiros, deputados e

representação da Itaipu, os convites e confirmações fica a cargo da secretaria dos

Lindeiros.

Em relação a indicação das Câmaras Técnicas, o presidente Eli Ghelere, solicitou a

emissão e envio de ofícios de solicitação aos prefeitos lindeiros a indicação de

representantes de cada município para as seguintes câmaras técnicas: Câmara

Técnica de Educação, Cultura e Esporte. (dois representantes), Câmara Técnica de

Turismo (Gestur) um representante); câmara Técnica de Agricultura e meio Ambiente

(um representante); câmara técnica de Segurança e assistência social (um

representante), e câmara técnica de Desenvolvimento Econômico (um representante).

A seguir marcou a data de primeiro de março de dois mil e cinca no horário das 9:30

(nove e trinta horas) com a Itaipu Binacional e a comissão nomeada para licitação para

definir a questão da rede elétrica e hidráulica nos moradores indígenas. A comissão

ficou assim definida: presidente da comissão de licitação Senhor Eloir Bremm, e

membro: Úrsula Kaiser, Sandra Finkler e Irineu Siqueira, a reunião será realizada na

sede dos Lindeiros em Santa Helena. Em relação a indicação de curadores para

representação junto a fundação Itaiguapy (hospital de Foz do Iguaçu) os Senhores

Paulo Mcdonald Prefeito de Foz do Iguaçu, Fabin Persi Vendrusculo Prefeito de

Guairá, Neli Binder, Vice-Prefeito de São Miguel do Iguaçu, Luiz Rosinski, presidente

de Câmara de vereadores de Pato Bragado. Sobre o requerimento do Senhor Roldi

Romer, a diretoria definiu por colocar a disposição um dia de passeio com o ônibus da

Linha Ecológica, para visitas e demonstração do projeto dos lindeiros. Outros

assuntos em pauta, sobre auxilio e repasses, para festas dos municípios

lindeiros, a definição da diretoria foi unânime na decisão de não haver repasses

de recursos aos municípios e nem a revistas para a divulgação da mesma.

Solicitar através de oficio a Itaipu, projeto para sinalização turística dos Caminhos do

Turismo Integrado ao Lago de Itaipu, para ser fornecido a todos os municípios

lindeiros. Por sugestão do Presidente Eli Ghellere, a diretoria aprovou a emissão de

selos para identificação e divulgação da logomarca dos Caminhos do Turismo

Integrado ao Lago de Itaipu, a arte será fornecida pelo Sebrae. Será providenciado a

cotação para faixas adesivas para veículos com dizeres dos lindeiros, a seguir será

providenciado com a autorização do presidente Eli. A seguir o Senhor Júlio do Sebrae

apresentou o projeto dos Caminhos do Turismo integrado ao Lago de Itaipu, sob o

título de GEOR – Gestão Estratégica orientada para resultados. E objetivos para dois

mil e cinco e dois mil e seis. Após a apresentação do projeto o presidente Eli ficou

para marcar uma reunião entre o Júlio do SEBRAE, Eli Guellere, presidente dos

Lindeiros, Fabiam Vendrusculo Vice-presidente dos Lindeiros, com o Senhor Samek

da Itaipu Binacional e será convidado o Senhor Adriano do Macuco Safári. Foi incluída

na pauta da reunião, a relação do aditivo do convenio com o Sebrae Paraná, com data

marcada para final de abril, onde será repassado parcelado mensalmente para o

Sebrae o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) em 10 parcelas, e a fundação de

Estudos e pesquisas sócio econômicas de Santa Catarina. Fepese no valor de R$

1.000,00 (mil reais) mensais em 10 parcelas encerada a reunião foi lavrada por mim

Ademir Marion, vice secretaria do Conselho e pelos demais presentes.